ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ

АДМИНИСТРАЦИИ ВОЛГОДОНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

1
11.12.2019
№ 67
ст. Романовская

Об утверждении Порядка
составления и ведения кассового плана
бюджета Волгодонского района

В соответствии со статьей 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании приказа министерства финансов Ростовской области от 06.12.2019 № 239 «Об утверждении Порядка составления и ведения кассового плана областного бюджета», приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления и ведения кассового плана бюджета Волгодонского района согласно приложению к настоящему приказу.
2. Главным распорядителям средств бюджета Волгодонского района, сотрудникам финансового отдела администрации Волгодонского района обеспечить исполнение настоящего приказа.
3. Администрациям сельских поселений, входящих в состав Волгодонского района в целях повышения эффективности бюджетного процесса рассмотреть необходимость внесения изменений в соответствующие правовые акты Администраций сельских поселений с учетом настоящего приказа.
4. Начальнику сектора планирования и исполнения бюджета финансового отдела администрации Волгодонского района (Чебыкина Н.Г.), осуществляющему формирование и ведение кассового плана бюджета Волгодонского района, обеспечить доведение настоящего приказа до главных распорядителей средств бюджета Волгодонского района и Администраций сельских поселений, входящих в состав Волгодонского района.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

2

4

Начальник финансового отдела
администрации Волгодонского района

Н.Н. Федорова

Приложение
к приказу финансового отдела
администрации Волгодонского района
от 11.12.2019 № 67

Порядок
составления и ведения кассового плана бюджета Волгодонского района

Раздел 1. Общие положения
1.1. Составление и ведение кассового плана бюджета Волгодонского района (далее – кассовый план) осуществляется в соответствии со статьей 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
1.2. Кассовый план составляется на календарный месяц на основании показателей по доходам, в том числе за счет средств муниципального дорожного фонда, прогноза ожидаемого остатка средств на счете бюджета района на начало планируемого месяца (в том числе за счет нецелевых средств и целевых межбюджетных трансфертов), по расходам (в том числе за счет прогнозируемого остатка целевых межбюджетных трансфертов), источникам финансирования дефицита бюджета района, рассчитанных в порядке, установленном разделом 2 настоящего Порядка.
1.3. Составление и ведение кассового плана в финансовом отделе осуществляется начальником сектора планирования и исполнения бюджета финансового отдела с использованием информационной системы «Единая автоматизированная система управления общественными финансами в Ростовской области» (далее – ЕАС УОФ) на основании информации, подготовленной и направленной главными распорядителями, главными администраторами источников.

Раздел 2. Порядок составления кассового плана

2.1. Показатели для проекта кассового плана по доходам бюджета района формируются на основании плана поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета района на предстоящий месяц, дотации из областного бюджета на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности в размере 1/12 от годовых бюджетных назначений, целевых средств областного бюджета и бюджетов сельских поселений, перечисляемые в бюджет района на основании соглашений, подписанных Администрацией Волгодонского района с Администрациями сельских поселений, входящих в состав Волгодонского района, о передаче части полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения в следующем порядке.
2.1.1. Главный специалист по доходам финансового отдела не позднее, чем за 3 рабочих дня (на декабрь – за 2 рабочих дня) до конца месяца, предшествующего планируемому, направляет начальнику сектора планирования и исполнения бюджета финансового отдела согласованный начальником финансового отдела прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета района по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
2.1.2. Главные администраторы доходов бюджета района не позднее, чем за 3 рабочих дня месяца, предшествующего планируемому, представляют в финансовый отдел прогноз поступления межбюджетных трансфертов из областного бюджета и бюджетов сельских поселений по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
2.2. Показатели для проекта кассового плана по расходам бюджета района формируются на основании проектов кассовых планов на очередной месяц (далее – проекты КП), представленных главными распорядителями в следующем порядке.
2.1.1. Главные распорядители не позднее, чем за 3 рабочих дня (на декабрь – за 2 рабочих дня) до конца месяца, предшествующего планируемому, представляют в финансовый отдел проекты КП, подписанные электронными подписями уполномоченных лиц, с указанием в поле «Начало действия» даты начала действия документа - первое число очередного месяца. Дата начала действия, указанная в кассовом плане по бланкам расходов типа «смета», должна совпадать с датой начала действия сводного документа.
В целях недопущения образования кредиторской задолженности формирование проектов КП главными распорядителями осуществляется с учетом бюджетных обязательств получателей средств бюджета района, принятых на учет, а также планируемых к принятию и подлежащих оплате в планируемом месяце, в том числе по расходам за счет средств резервного фонда Администрации Волгодонского района.
2.1.2. В случае если главным распорядителем является финансовый отдел, начальник сектора бухгалтерского учета, отчетности и кадровой работы не позднее, чем за 3 рабочих дня (на декабрь – за 2 рабочих дня) до конца месяца, предшествующего планируемому, формирует проект КП в части расходов на содержание аппарата финансового отдела.
2.1.3. Начальник сектора планирования и исполнения бюджета финансового отдела не позднее следующего рабочего дня после представления главным распорядителем проекта КП осуществляет контроль на соответствие сводной бюджетной росписи и лимитам бюджетных обязательств с учетом фактически доведенных главному распорядителю предельных объемов оплаты денежных обязательств.
Прошедший проверку проект КП включается в кассовый план на очередной месяц.
Не прошедший проверку проект КП возвращается на доработку главному распорядителю, либо отказывается с указанием в поле «Примечание» причины возврата либо отказа. Главный распорядитель не позднее следующего рабочего дня представляет в финансовый отдел уточненный проект КП.
2.3. Показатели для проекта кассового плана по источникам финансирования дефицита бюджета района формируются на основании сводной бюджетной росписи, заключенных договоров и соглашений, прогноза кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования дефицита бюджета района.
Специалист по доходам финансового отдела не позднее, чем за 3 рабочих дня (на декабрь – за 2 рабочих дня) до конца месяца, предшествующего планируемому, направляет начальнику сектора планирования и исполнения бюджета финансового отдела согласованный начальником финансового отдела прогноз кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования дефицита бюджета района по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
2.4. Показатели для проекта КП в части ожидаемого остатка собственных средств на едином счете бюджета района на начало планируемого месяца предоставляются главным бухгалтером финансового отдела.
2.5. Проект КП формируется начальником сектора планирования и исполнения бюджета финансового отдела на основании полученной в соответствии с пунктами 2.1 – 2.4 настоящего Порядка информации, прошедшей контроль на её соответствие показателям сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств с учетом фактически доведенных главным распорядителям объемов оплаты денежных обязательств,  и не позднее, чем за 2 рабочих дня (на декабрь – за 1 рабочий день) до конца месяца, предшествующего планируемому, направляется начальнику финансового отдела, по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку.
2.6. Проект КП подписывается в следующем порядке.
В случае превышения в проекте КП кассовых выплат над кассовыми поступлениями начальник сектора планирования и исполнения бюджета вносит начальнику финансового отдела мотивированные предложения по его сбалансированию, и по поручению начальника финансового отдела возвращает главным распорядителям проект КП для уточнения в течение рабочего дня его отдельных показателей.
2.7. Начальник финансового отдела после рассмотрения и подписания проекта КП представляет его на утверждение главе Администрации Волгодонского района.
После утверждения главой Администрации Волгодонского района начальник финансового отдела направляет кассовый план для исполнения начальнику сектора планирования и исполнения бюджета финансового отдела.

Раздел 3. Порядок ведения кассового плана

3.1. Внесение изменений в кассовый план осуществляется в следующем порядке.
3.1.1. Главные распорядители (главные администраторы источников) формируют проекты изменения кассового плана по расходам, источникам финансирования дефицита бюджета района (далее – проект ИКП) с обоснованием причин изменения, подписанные электронной подписью уполномоченных лиц.
В первоочередном порядке рассматриваются проекты ИКП на увеличение кассового плана в случае:
необходимости оплаты денежных обязательств за счет средств резервного фонда Администрации Волгодонского района, не включенных в кассовый план главного распорядителя;
необходимости оплаты денежных обязательств за счет средств областного бюджета, не включенных в кассовый план главного распорядителя в пределах фактического поступления целевых средств или в пределах неиспользованных лимитов бюджетных обязательств областного бюджета;
необходимости дополнительных расходов по оплате труда и уплате налогов;
непредвиденных командировочных расходов;
исполнения долговых обязательств.
Проекты ИКП рассматриваются при наличии источника обеспечения увеличения кассового плана по расходам бюджета района.
В целях исключения случаев необоснованности увеличения показателей кассового плана при наличии необходимости увеличения показателей кассового плана главный распорядитель осуществляет анализ показателей кассового плана в целях определения возможности перераспределения показателей утвержденного кассового плана.
3.1.2. Финансовый отдел:
[bookmark: _GoBack]не позднее следующего рабочего дня после дня представления главными распорядителями (главными администраторами источников) проектов ИКП осуществляет их проверку;
самостоятельно возвращает на доработку, либо отказывает проекты ИКП не прошедшие проверку с указанием в поле «Примечание» причины возврата, либо отказа;
направляет прошедшие проверку проекты ИКП начальнику финансового отдела на подписание.
3.1.3. В случае если главным распорядителем (главным администратором источников) является финансовый отдел, проект ИКП в порядке, установленном пунктом 3.1.1 настоящего Порядка, формирует:
в части расходов на содержание аппарата финансового отдела – начальник сектора бухгалтерского учета, отчетности и кадровой работы финансового отдела;
в части ассигнований, предназначенных для погашения источников финансирования дефицита бюджета района – начальник сектора планирования и исполнения бюджета финансового отдела.
3.1.4. Начальник финансового отдела рассматривает и утверждает поступившие заявки на изменение кассового плана.
3.1.5. Внесение изменений в кассовый план текущего месяца, уменьшение кассового плана текущего месяца на сумму неиспользованных остатков завершается в последний рабочий день текущего месяца.